[image: image1.png]

ДОНЕЦКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА І-ІІІ СТУПЕНЕЙ № 138

МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

от  26.08. 2015г.  № 80
Об организации питания

учащихся ДОШ № 138
в 2015-2016 учебном году
В соответствии с требованиями нормативных документов по организации питания в образовательных организациях, с целью создания условий для организации питания учащихся и сотрудников ДОШ №138

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию питания в ДОШ №138 заместителя директора школы по УВР Ничволодову Татьяну Михайловну.

2. Заместителю директора школы по УВР, ответственному за организацию питания  Ничволодовой Т.М.:

       2.1. Осуществлять контроль за организацией  питания в учебном заведении согласно  утвержденных
              функциональных обязанностей (приложение №1).
       2.2. Утвердить План мероприятий по повышению уровня организации питания участников УВП на 2015-

               2016 учебный год (приложение №2).

       2.3. Предоставлять в отдел образования списки детей льготной категории с подтверждающими

               документами  в соответствии с  методическими  рекомендациям  по организации питания
               учеников  в  общеобразовательных учебных заведениях.
                                                                                                          Срок: постоянно

      2.4. Проводить разъяснительную работу среди учащихся и родителей по пропаганде гигиенических   основ
             питания, привлекая к этой работе медицинских работников, классных руководителей.
                                                                                                Срок:  на протяжении учебного года
      2.5. Охватить горячим питанием  максимальное количество  учеников школы: 1- 4 классов - 100 %;

             5-11  классов - 75-80 %.   Информировать родителей об организации питания детей в школе,

             проводить обсуждения  на родительских сборах вопросов, связанных с организацией

             питания.

                                                                                                           Срок: на протяжении учебного года

      2.6. Не менее 1 раза в месяц рассматривать вопрос организации  питания учащихся на

             совещаниях при директоре, не менее 1 раза в семестр - на заседаниях педсовета, родительских

             собраниях.
                                                                                                            Срок: на протяжении учебного года

      2.7.  Организовать работу (лекции, семинары, викторины, дни здоровья) по формированию

              культуры здорового питания, этики приема пищи, профилактики пищевых отравлений и

              инфекционных заболеваний.

                                                                                                            Срок: на протяжении учебного года

      2.8.  Своевременно информировать отдел образования о всех случаях, связанных с проблемами

               организации питания учащихся, санитарно - эпидемических осложнениях, пищевых отравлениях.
                                                                                                                           Срок: постоянно

      2.9.   Обеспечить соблюдение питьевого режима в школе, а именно:

               2.9.1.  наличие в столовой свежей кипяченой воды;
               2.9.2.  наличие в 1-4 классах очищенной  фильтрованной воды и воды в индивидуальных емкостях
                          у учащихся.
3. Для осуществления общественного контроля за организацией питания в Донецкой ОШ №138

    создать общественную комиссию в составе:
  Председатель комиссии:

  Ничволодова Т.М. - заместитель директора школы по УВР, ответственный за организацию

                                     питания учащихся  ДОШ №138.

  Члены комиссии:

-  Калюжная Л.А.-      председатель ПК школы, учитель математики;

-  Яковенко Н.В.-      практический психолог школы, председатель родительского комитета школы;

-  Прокопенко Н.А. - представитель родительского актива школы;
-  Устинова Н.В.- заведующая хозяйством школы.
 4.  Регулярно осуществлять контроль организации горячего питания в учебном заведении и

 работы школьной столовой. Составлять акт проверки.

                                                                                                            Срок: ежемесячно
                                                                                                            Ответственный: Ничволодова Т.М.

5. Ответственность за безопасность и качество продуктов питания и продовольственного  сырья, готовой

продукции возлагается на руководство ООО "Донремонт".

                                                                                                            Ответственный: Мороз З.С.

6. Для проведения бракеража готовой продукции , продуктов питания и продовольственного сырья

создать школьную бракеражную комиссию в составе:

- Ничволодова Т.М. -  ответственный за организацию питания учеников ДОШ №138;

- Титаренко Т.Г. - учитель начальных классов;

- Медицинский работник школы

                                                                                                              Срок: до 01.09. 2015г.
7. Утвердить Положение о бракеражной комиссии ДОШ №138 (приложение №3).

8. В своей работе бракеражной комиссии руководствоваться нормативными документами по организации

школьного питания и настоящим Положением.
 9.  Повару школьной столовой Алалыкиной Н.В.:

     9.1. При распределении продуктов питания, находящихся в школьной столовой, за основными группами и

            видам соблюдать требования нормативных документов.
                                                                                                              Срок: постоянно

     9.2. Строго придерживаться рецептуры, технологии приготовления  блюд.

                                                                                                              Срок: постоянно

     9.3. Осуществлять контроль за выполнением санитарно-гигиенических требований на пищеблоке.

                                                                                                             Срок постоянно

     9.4. Осуществлять учет продуктов питание и продовольственного сырья в книге складского

            учета, строго придерживаться условий сохранения и сроков реализации продуктов питание

            и продовольственного сырья.

                                                                                                             Срок: постоянно
     9.5. Совместно с заведующей хозяйством школы Устиновой Н.В., ответственной за получение, учет и

            расходование гуманитарной помощи, производить ежедневный учет расходования гуманитарной

            помощи.
  10.  Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собою.

Директор школы                                                                           А.С.Маленко
                                                                                                                               Приложение №1

                                                                                                                               к приказу ДОШ №138
                                                                                                                               от 26.08.2015г.

                                                                                                                                         №80

Функциональные обязанности

ответственного за организацию питания в

Донецкой общеобразовательной школе I-III ступеней №138

1. Общие положения

1.1. Ответственный за организацию питания назначается приказом директора школы из числа наиболее подготовленных педагогов для проведения организационных мероприятий и координации ежедневной работы по данному направлению работы.

1.2. Ответственный за организацию горячего питания подчиняется директору школы.

1.3. В своей работе ответственный за организацию питания руководствуется Уставом школы,

локальными актами образовательного учреждения, приказами и распоряжениями директора, а также другими материалами, включенными в документацию ответственного за организацию питания.

2. Обязанности ответственного за организацию питания

2.1. Ответственный за организацию питания :

• отвечает за работу школьной столовой в части организации горячего питания учащихся;

• проводит разъяснительную работу с классными руководителями 1-11 классов, родителями
  учащихся об особенностях организации питания с использованиях продуктов питания,
  полученных по линии гуманитарной помощи;

• контролирует выполнение инструкций по организации горячего питания;

• контролирует осуществление дежурства по столовой педагогами и санитарно-гигиеническое состояние школьной столовой;

• организует питание учащихся льготных категорий;

• осуществляет контроль рационального использования бюджетных средств на питание учащихся 1-4 классов и учащихся льготных категорий;

• отчитывается на заседаниях педагогического совета и совещания при директоре школы о состоянии организации питания учащихся с целью определения дальнейших задач по улучшению питания участников УВП.

2.2. Контролирует работу бракеражной комиссии и осуществляет контроль за качеством пищи согласно требованиям ГСанПиН. При получении информации о нарушениях незамедлительно проводит проверку и в случае подтверждения составляет акт установленной формы.

2.3. Оперативно реагирует на все случаи нарушения порядка в столовой учащимися школы, нерадивого отношения к школьному имуществу .

III . Ответственный за организацию горячего питания имеет право:

3.1. В пределах своей компетенции самостоятельно отдавать распоряжения педагогам и учащимся.

3.2. Обращаться с ходатайством к директору школы по вопросам предъявления претензий к организации, осуществляющей питание , по качеству и организации горячего питания учащихся и работников школы.

                                                                                                                               Приложение №2

                                                                                                                               к приказу ДОШ №138

                                                                                                                               от 26.08.2015г.

                                                                                                                                         №80

План

мероприятий по повышению уровня организации питания участников УВП
на 2015-2016 учебный год.

	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственные
	Срок выполнения

	1.

2.

3.

4.
5.

6.

7.

	Ознакомить классных руководителей 1-11 классов и родителей учащихся об особенностях организации питания учащихся школы с использованием продуктов питания, получаемых по линии гуманитарной помощи.

Осуществлять ежедневный учет расходования продуктов питания, получаемых по линии гуманитарной помощи.

Проведение мониторинга возможностей и желания родителей по стоимости и ассортименту меню, учитывая удешевление питания за счет продуктов гуманитарной помощи.

Увеличить количество учащихся, охваченных горячим питанием, довести до уровня – 89%. Особое внимание уделить максимальному охвату горячим питанием учащихся 5-11 классов.
Расширить ассортимент блюд и хлебобулочных изделий согласно технологическим картам.
Провести инвентаризацию имеющегося технологического и холодильного оборудования школьного пищеблока, составить и поэтапно выполнять перспективные планы на возобновление материально-технической базы: проведение ремонтов, приобретение мебели, технологического оборудования, посуды и т.д.
Активизировать воспитательную работу с учащимися по формированию навыков культуры приема пищи, культурного поведения в столовой, правила личной гигиены

	Ничволодова Т.М.

Устинова Н.В.

Ничволодова Т.М.

Ничволодова Т.М.

Классные руководители  1-11 классов

Маленко А.С.

Мороз З.С.
Маленко А.С.

Мороз З.С.
Ничволодова Т.М.

Классные руководители  1-11 классов

	04.09.2015г.

ежедневно

до 10.09.2015г.

.

постоянно
в течение
2015-2016
учебного
года

постоянно

                                                                                                                               Приложение №3
                                                                                                                               к приказу ДОШ №138

                                                                                                                               от 26.09.2015г.

                                                                                                                                         №80

Положение о бракеражной комиссии ДОШ №138
1. Общие положения
1.1. В соответствии с уставом школы, в целях осуществления контроля организации питания детей, качества доставляемых продуктов и соблюдения санитарно-гигиенических требований при приготовлении и раздаче пищи в учебном заведении создается и действует бракеражная комиссия ДОШ №138.

1.2. Бракеражная комиссия работает в тесном контакте с администрацией и профсоюзным комитетом учебного заведения.

2. Порядок создания бракеражной комиссии и ее состав
2.1. Бракеражная комиссия создается приказом директора школы.

2.2. Бракеражная комиссия состоит из 3–4 членов. В состав комиссии входят:

·   заместитель директора по УВР (председатель комиссии);

·   старшая медицинская сестра;

·   педагогический работник школы.

3. Порядок работы бракеражной комиссии и ее полномочия
Бракеражная комиссия школы:

3.1. Бракеражная комиссия в полном составе работает по утвержденному графику, в
      другое время бракераж готовой продукции проводится медицинской сестрой

      учреждения.

3.2. Бракеражный контроль готовой пищи   проводится органолептическим методом, т. е. определяется ее цвет, запах, вкус, консистенция, жесткость, сочность и т. д.;

3.3. Бракераж пищи проводится до начала отпуска каждой вновь приготовленной партии.

       При проведении бракеража руководствоваться требованиями на полуфабрикаты,

       готовые блюда и кулинарные изделия.

     3.4. Снятие бракеражной пробы осуществляется за 30 минут до начала раздачи готовой

            пищи.

     3.5. Бракеражную пробу берут из общего котла, предварительно тщательно перемешав

            пищу в котле.

3.6. Оценка «Пища к раздаче допущена» дается в том случае, если не была нарушена

       технология приготовления пищи, а внешний вид блюда соответствует требованиям.

       Оценка «Пища к раздаче не допущена» дается в том случае, если при приготовлении

        пищи нарушалась технология приготовления пищи, что повлекло за собой ухудшение

       вкусовых качеств и внешнего вида. Такое блюдо снимается с реализации, а

       материальный ущерб возмещает ответственный за приготовление данного блюда.

3.7. Оценка качества блюд и кулинарных изделий заносится в журнал установленной

       формы и оформляется подписями  членов комиссии или медицинской сестрой.

3.8. Бракеражная комиссия проверяет наличие суточных проб.